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Introduction
The core idea of my interdisciplinary research presented by relations of two actors: the state authorities defined as public organizations responsible for governing the state and its territories and the non-governmental organizations (NGOs-see glossary) defined as civil society organzations independent from the state governance and commercial priorities. Both of them are implementing vivid functions in the provision of social benefits and shape the common picture of the welfare state. During the second half of the twentieth century, some investigations even were emphasing the participation of the non-governmental intiatives in the relations with the state actors as one of the principles of consolidation of democracy in overall[footnoteRef:1]. According to Michael Gorny, the partnerships between civil society, the private sector and the state are perceived as the most effective methods for solving complex of social, cultural and economic problems[footnoteRef:2]. [1: Шмиттер Ф. (1996) Размышления о гражданском обществе и консолидации демократии // «Полис» («Политические исследования»). №5. C.18 https://www.civisbook.ru/files/File/Shmitter_1996_5.pdf] [2: Горный М.Б. (2011) Взаимодействие некоммерческих организаций и органов власти: сравнительный анализ законодательства // ЖИСП. №2 https://jsps.hse.ru/article/view/3522/3104]

However, Russian realities show that the interests of the formal state institutions and the representatives of civil society are contradicting to each other. For example, there is a contradiction of interests between the state authorities responsible for social protection and care and NGOs working with disabled people regarding the usage of the state resources for provision of all required social services for disabled groups of people in recent time.
My study steps from the new phenomenon associated with the change in the state-NGOs’ relations that has kindled scientific interest and triggered heated discussions reflecting different expectations all over the world today. I mean such phenomena as the reformation of welfare policy, especially the decrease of social obligations and delegation part of the state service towards NGOs. Exactly, this phenomenon of the state-NGO’s relations draws my attention to the problem of patterns of interactions between the state and NGOs working with disabled people in time associated with the austerity policy. In my opinion, it’s possible to use the austerity policy as a term for description processes related to commercialization, indivilduiazation and the specific trend of minimization of government involvement in solving social issues. These phenomena are considered by many scholars arguing about the world reformation into the new forms of civil society[footnoteRef:3]. [3: Evers Adalbert, Annette Zimmer (2010) Third Sector Organizations Facing Turbulent Environments
Sports, Culture and Social Services in Five European Countries. Nomos, Baden-Baden]

The features of the state and NGOs working with disabled groups of people’ relations might be considered through the certain patterns of interaction. Thе pattern as term recognized as a reliable sample of certain actions formed by speficic repeating regularities of actions between the state and non-governmental organizations. From the one side, such actions based on the official state’s position towards NGOs providing services for socially-vulnerable groups of citizens. From another side, these actions are laid on the NGOs’ ideas constructed from the practices of solidarities of involved group of people. The patterns of interaction are usually shaped due to the state’s policy regarding administration of non-governmental sphere. To understand, what the patterns of interactions between these institutions, we could review the practices of interaction between the state and representatives of third sector working with disabled people. But what are the informal practices when the austerity policy is becoming more relevant in Russia and in Finland that facing with the effects of economic recession and features of neoliberalism era?
For the formation of certain patterns it might formulate case-decriptions and the results of intervieews for the determination of two patterns of interaction between the state and NGOs working with disabled persons
The object of my study is the two non-governmental, non-profit organizations created as a result of grassroots movements. The first is KVPS (Service Foundation for People with Intellectual Disability) from Tampere, Finland and the second is the GAOORDI (Saint-Petersburg Association of Parents Disabled-Children) from Saint-Petersburg. They both engaged in the provision of social care services for people with disabilities.
The subject of my research is relations between charitable non-governmental organizations and state authorities in Russia and Finland.
The aim of this paper is to study the patterns of interaction between charitable NGOs working with disabled people and state authorities and to compare Russian and Finnish patterns while taking into account the context of austerity policy
The objectives are:
Theoretical
· To study different theoretical approaches describing and explaining the foundation of relations between the state authorities and NGO’s, phenomenon of work with disabled persons in Russia and Finland;
· to explore the phenomenon of “austerity policy” and describing the process of the economic recession’s impact on the welfare policies of Russia and Finland;
· to examine the legislative discourse of relations the state and third sector organizations in Russia and Finland;
Empirical
· to study the practical relations associated with interaction between the states and non-governmental organizations in Russia and Finland;
· to analyze the similarities and differences in the relations between NGOs working with disabled people and public authorities in Russia and Finland and reveal the main changes in economic conditions, associated with austerity policy;
· to study challenges, constraints and barriers faced with the investigated patterns of interaction and reveal the non-governmental respond;
· to analyze if NGOs are independent from states or not.
The major research question is: “What are the patterns of interaction between the states and NGOs working with disabled people, when Russia and Finland states are placed in the context of austerity policy in the era of neoliberalism nowadays?”
Methodology:
This investigation is based on several ideas describing and explaining the development of relations between the state authorities and NGOs, phenomena of disability and austerity policy. Nowadays the third sector institutions comprise a different organization structures working as neighborhood units, welfare-providers, civic associations, charitable foundations and providing the variety of benefits and services for the their members or clients. The large part of NGOs are involved in the provision of services for socially-vulnerable groups[footnoteRef:4]. It seems to me important to emphasize the particular work of civic institutes working with the people with different disabilities. The questions related to disability have very sharp, meaningful and practical nature. These issues were investigated and widely-spread by Tøssebro, Barnes, Ferguson[footnoteRef:5] and others. The general concept of scientists is to refrain a nature of disability in human experience, policy and services. According to them the disability is the problematic interaction between individual physiology or psychology and the recognition by the common society and further inclusion. [4: Adalbert Evers, Jean-Louis Laville (2004)The Third Sector in Europe. Edward Elgar publishing. Cheltenham ] [5: J. Tøssebro (2016) Scandinavian disability policy: From deinstitutionalisation to non-discrimination and beyond. Alter - European Journal of Disability Research. Vol. 10 (2).
J. David Smith, Steven Noll, and Michael L.Wehmeyer (2013) The self-advocacy movement: Intellectual disability in late modern times. Vol. 6, pp. 117-157
C. Barnes, A. Sheldon (2010) Disability, politics and poverty in a majority world context, Disability & Society vol. 25, no. 7, pp. 771–782]

In addition, the Russian scientists as Jakobson and Miloslavskaya, Yarskaya-Smirnova pointed out that the grass-rooted NGOs are the most effective part among all organizations which focus on disabled people support. Such NGOs used to found by the group of activists deeply involving in the work of the organization because of their personal problems and life accidents. They interested in support for people with disability because many of them have been individually faced disabled persons or have a certain disability themselves.
A certain part of NGOs’ study is dedicated to the economic reasons of existence of the state-NGOs’ relations, such ideas as the inability of cover appropriate level of social protection by the national states and increase of the requirements of funding at the time of decrease of the state spending are used to spread by international institutions (World Bank, 2005)[footnoteRef:6]. The global economic recession happened in 2007 influenced on the mentioned organizations in each nation state. According to Salamon investigations there are similarities in the happened recessions in 1977-1984 and 2007. The specialty of the last crisis associated with shift of social obligations: countries are restructuring their welfare states and involving NGOs into the state provision of social services and protection clients’ welfare. Thus, they both become responsible for provision of social care and support for citizens. However, the further development of interaction might not be possible because of reduced state support and assistance for them in the different reasons. Arguing my interest, I would point this phenomena associated with economic recession impacting on certain actors of civil society in post-crisis is still attracting scientific interests. During my research, I would mention an emergence of articles regarding the economic pressure for the state-NGOs’ relations the in Europe. Such works are not aiming to investigation the real existence of austerity in countries but gave me a certain argument for the justification of my research in overall[footnoteRef:7]. [6: Issues and Options for Improving EngagementBetween the World Bank and Civil Society Organizations
http://siteresources.worldbank.org/CSO/Resources/Issues_and_Options_PUBLISHED_VERSION.pdf ] [7: Ulla Pape Rafael Chaves-Avila Benedikt Pahl Frencesca Petrella Bartosz Pielinski Teresa Savall-Morera (2016) Working under pressure: economic recession and third sector development in Europe, International Journal of Sociology and Social Policy, Vol. 36, lss 7/8 p. 547
Sophia Lowe, Ted Richmond and John Shields (2017) Settling on Austerity: ISAs, Immigrant Communities and Neoliberal Restructuring. Austerity Urbanism and the Social Economy. pp.14-46]

The core theoretical idea of my research is presented by the Gosta Esping-Andersen’s phenomenon of decomodification. The author’s phenomenon of decomodification is strengthening the citizen’s rights towards the common welfare obligations from the market dependency. But scientist didn’t mention non-governmental actors, so their participation in the decomodifiation is unclear[footnoteRef:8]. [8: Esping-Andersen Gosta (1990) The three worlds of welfare capitalism. Polity Press p.248]

Then, I refer to the Saskia Sasen’s idea of “the loosing the states’ sovereignty”. According to her, the free circulation of capital, goods, information, and services have impacted on deregulation the state’s control. The globalization under these conditions has entailed a partial denationalizing of the national territory and the shift of some components of state sovereignty to other institutions, from supranational entities in the global capital market.
The Sassen’s concept seems good to combine with the ideas of the social capital formulated by Bourdieu, Fukuyama and Putnam. The authors tend to frame social capital as a producer of "civic engagement" and also a broad societal measure of common health of the society. Fukuyama and Putnam’s works transform social capital from a resource possessed by individuals with an attribute of collectives, focusing on norms and trust as producers of social capital to the exclusion of networks.
According to scholars Ranta, Pestoff, Wijkström, Berggren, Trägård, Block and N. Golovin, I would note that the social capital represents the balance of common interests and can raise the social solidarity, trust between participants and homogeneity. This idea is used to characterize the relations of equality and unification between non-governmental organizations working with disabled people and the state authorities in the Nordic welfare states. Combining this approach to the Russian situation, I would refer to Lytkina’s notions of social capital and practices of social solidarity. According to her, the social capital does exist, but it doesn’t grow now. The social solidarity is very restricted by own individual and group citizen’s interests, so there are tendencies of its reduction[footnoteRef:9]. [9: Лыткина Т.С. (2012) Социальный капитал в решении социальных проблем: практики солидарности бедных в Республике Коми // Журнал социологии и социальной антропологии, т. 15, №3, c. 130-154]

It’s necessary to mention thoughts associated with the negative characterization of the state-NGOs relations. I mean an impact on social capital produced dysfunction of trust’ phenomenon. It took my attention to the negative effects of clientelism and corruption in the society presented by Papakostas[footnoteRef:10]. [10: Папакостас А. (2016) Становление цивилизованной публичной сферы: Недоверие, дооверие и коррупция / М.:ВЦИОМ, - 224с.]

The methodological basis of the conducting research consists of a combination of qualitative methods.
Methods of data collection are based on case-study research strategy – comparative detailed analysis of two cases. The first case is KVPS (Service Foundation for People with Intellectual Disability) from Tampere, Finland and the second is the GAOORDI (Saint-Petersburg Association of Non-governmental Organizations of Parents with Disabled-Children) from Saint-Petersburg. These organizations are clear examples of non-governmental non-profit organizations were created as a result of grassroots movements. They both engaged in the provision of social care services for people with disabilities, but their focus groups, destinations of work, relations with the public authorities, organizational structures of branches, sizes of organizations and possibilities are differed from each other.
In accordance the choice of case-study as a research strategy, the following methods will be used:
· document analysis (analysis of federal legislation of Finland, Russian federal and Saint-Petersburg’s legislation, especially social-legislative acts regulating forms of establishment, running of activities, forms of support, patterns of interaction)
· in-depth interviews of the heads of NGOs, specialists, civil servants, experts of the third sector, volunteers, clients of NGOs;
· semi-structured participant distinct observation of everyday work of the GAOORDI (Saint-Petersburg) and KVPS (Tampere).
Methods of analyzing data are based on comparative analysis of two cases of non-governmental organizations and provide a detail description of each study-case.
Expectations:
I would expect the evidence of certain change of the welfare state, such as the decrease of the state obligations and delegation part of the state service to non-governmental organizations working with disabled persons in both cases. From the Finnish case was expected to testify a mutual interaction of non-profit organizations and state bodies and further development of the state-non-governmental relations in comparison to Russian case. From the Russian case was expected to testify the paternalistic model of relations that is making worsen the situation with economic difficulties forced by austerity policy context.
Glossary
The following categories terms are used in the research:
Pattern of interaction – a reliable sample of certain actions formed by specific repeating regularities of actions between the state and non-governmental organizations. From the one side, such actions based on the official state’s position towards NGOs providing services for socially-vulnerable groups of citizens. From another side, these actions are laid on the NGOs’ ideas constructed from the practices of solidarities of an involved group of people. The patterns of interaction are usually shaped due to the state’s policy regarding administration of non-governmental sphere.
Third sector – a broad variety of the civil society’s organizations being both independent from the state and the market and playing an important role for civil society. NGO’s activities are ranging from neighborhood initiatives, professionalized umbrella organizations, and civic associations to advocacy networks, and charity foundations (Evers[footnoteRef:11]). [11: Evers Adalbert, Annette Zimmer (2010) Third Sector Organizations Facing Turbulent Environments
Sports, Culture and Social Services in Five European Countries. Nomos, Baden-Baden]

Non-governmental organization (NGO) – institutional form that is not part of the government structure and doesn’t distribute own profits to their directors/heads or members. It also self-governing structure where the people take part in freely, without any compulsion (Salamon[footnoteRef:12]). [12: Salamon Lester M., S. Wojciech, Sokolowski (1999) Global Civil Society. Johns Hopkins Center for Civil Society Studies]

Welfare state – a concept of the state’s governance where the state presents a key role in the protection and promotion of the social and economic well-being of its citizens. It is based on the principles of equality of opportunity, equitable distribution of wealth, and public responsibility for those unable to avail themselves of the minimal provisions for a good life. Due to own characteristics of the principles of equality and spreading the common wealth, the welfare states are classified on liberal, social-democratic and conservative models (Esping-Andersen[footnoteRef:13]). [13: Esping-Andersen Gosta (1990) The three worlds of welfare capitalism. Polity Press]

Social democratic state – political form of the state whose goal is the gradual improvement of capitalism policy for approval of social justice among citizens. This state characterized by high levels of benefits and services provided by the state. This state opts to “take direct responsibility of caring for children, the aged and the socially vulnerable groups of people (Esping Andersen).
Economic recession –a marked slippage in economic activity, when the GPD, income, employment, industrial production, and sales are following a decline in the aggregate demand for at least two quarters of negative growth[footnoteRef:14]. [14: The US Bureau of economic analysis – the recession term https://www.bea.gov/faq/index.cfm?faq_id=485]

Austerity policy – official government measures during a period of enforced or extreme economy taken to reduce public spending, particularly in the areas of social welfare and public sector employment[footnoteRef:15]. The policy is associated with appropriate minimalism developed from the notions of existential scarcity and stern oversight that resonate with historical meanings of this word and its associations with self-discipline, thrift, and scarcity, but which also exhibit distinctively neoliberal inflections (Jamie Peck, 2015)[footnoteRef:16]. [15: Austerity Urbanism and the Social Economy (2017) Alternate Routes. Vol.28] [16: Jamie Peck (2015) Austerity urbanism. The Neoliberal Crisis of American Cities, Rosa Luxemburg, Stiftung, New York Office]

Neoliberalization – an ideology presenting the decrease of governmental impact as the basis for the reinvigoration and development of private enterprise, free markets, and individual liberty and responsibility (Springer, Birch, MacLeavy, 2014)[footnoteRef:17]. [17: Simon Springer, Kean Birch, Julie MacLeavy (2016) The handbook of neoliberalism, Routledge]

NGO’s internal and external resources - the different type of the economic and human investments accumulated due to the work of the organization.
People with special needs / disabled people – the socially-vulnerable group of people whose abilities or structure of the body has peculiarities of development and differ from common people, because of persistent disorder of body functions, entailing significant or complete incapacitation. Someone who is unable to use part of their body or brain properly because of injury or disease (Yarskaya-Smirnova[footnoteRef:18]). [18: Ярская-Смирнова Е.Р., Наберушкина Э.К. (2004) Социальная работа с инвалидами. Учеб. пособие. Издание 2-е, переработанное и дополненное. Санкт-Петербург: Изд-во «Питер» 316 с.:]

Structure of the paper:
The paper consists of the introduction, four chapters and conclusion. The first chapter is the theoretical one, it includes the analysis of the theoretical framework of the state-NGOs’ relations and the interpretations of social capital approach are considered for the determination egalitarian and paternalistic paterns of interaction. The second chapter focuses on analysis of participant observation on the Finnish case - Kehitysvammaisten Palvelusäätiö, especially its dynamics of interaction between NGO and state actors. The third chapter focuses on the same participant observation of the Russian case - Saint-Petersburg Association of Non-governmental Organizations of Parents with Disabled Children. The forth chapter focuses on analysis of investigated patterns that helped me to elaborate the picture regarding patterns of interaction between mentioned actors in Russia and Finland in the context of austerity policy.

Chapter 1. Theoretical approaches to study relations between state authorities
and non-governmental organizations
The aim of this chapter is to study theoretical approaches appropriate for describing the relations and especially patterns of interaction between the non-governmental organizations working with disabled people and the state, so that to determine the sustainable theoretical framework to present comparative research of patterns of the state-NGOs’ interactions in chosen countries. The most appropriate theoretical approaches to the analysis of relations of

[…]

· The enlargement strategy of serving clients;
· Practices of shared interest of charitable activities;
· Practices of politically-independent promotion of common welfare.

Table 13. The Finnish patterns of interactions
As a result, 4 from 5 the mentioned practices of interaction are characterized by accumulation of practices of solidarities and has mutual interests of the state and KVPS. Thus, they correlate with the egalitarian pattern of interaction.
4.2. Paternalistic pattern of interaction in Russian case: features and practices
The interactions between GAOORDI and the state authorities are taken for granted for the investigation the common characteristic of the Russian state-NGOs relations. There are following practices characterized the Russian case: 1) Client’s strategy to maintain organizational income – determines clientelism’s strategy for adaptation of NGOs’ efforts to establish a regular state support towards the socially-oriented NGOs working with disability issues. 2) Strategy of targeted support for growing NGO’s professionalism – associated with the state interest to to establish systematic support for the usage GAOORDI as a resource center or the intermediary providing the social services. 3) Practices of promotion the limited welfare for disabled children and youth – characterized the certain process of availability of limited rights of preparation, control, and implementations the state activities for NGOs’ representatives. 4) Practices of struggle for the state privileges – means the NGOs are used to struggle for promotion own interests and possibilities to get the state support for conducting the projects and events. There is a fact that patterns were spread equally (2 practiced interaction and 2 the strategic forms) that gives an argument about their differentiation on informal practices and regular activities during the implementation each of them. According to mentioned patterns I constructed a table practically presenting the interactions’ specificity of the Russian case
(Table 14).

Interests

Diversified practices of solidarity
One-sided
Mutual

Corporativist: Strategy of targeted support for growing NGOs’ professionalism.
Liberal: –

Cumulative practices of solidarity

Paternalistic:
· Client’s strategy to maintain organizational income;
· Practices of the promotion of limited welfare for disabled children and youth;
· Practiced Struggle for the state privileges.
Egalitarian:

–

Table 14. The Russian patterns of interactions
As a result, 3 from 4 mentioned practices of interaction are characterized by accumulation of practices of solidarities and has interests only from the NGO-side. Thus, they correlate with the paternalistic specificity of interaction.
Concluding, I would point that the conducted analysis of investigated practices, gave me an evidence to argue that the Finnish relations between the state authorities and non-governmental organizations working with intellectually disabled persons correlate with the egalitarian pattern of interactions. Together with egalitarian pattern there, there was a practice of profit strategy to manage organization’s income that is more associated with the liberal pattern.
Referring to the Russian case of relations the state-NGOs’ relations, the analysis confirmed that the majority of practices correlates with the dominance of paternalistic relations in practices of interaction in the Russian case. Despite of the dominance of paternalistic practices, there is one interaction that partly associated with corporativist characteristics, I mean the strategy of targeted support for growing NGOs’ professionalism.
The mentioned patterns of both cases are structurally differentiated, that give a complexity to compare them to each other. Further, the analysis of the basic indicators of activity in both cases was described.
Cases / Indicators
Finnish case
Russian case

NGO’s mission and values
Provision and development person-oriented services
Professionalization and empowerment of social activities

Attitudes towards special citizens
Acceptance, client-orientation: support and solidarity
Acceptance, family relations: support and solidarity

Ways of mobilizing sources
State+external(business+clients) +internal (employees)
State+internal(family)+ external(business)

Financial sources
70% - state, 28% - social entrepreneurship, 2% - charity
70% - state, 25% – business, 5% - fundraising, crowdfunding, charity

Neoliberalism or new-public management policy’s effects
· Increase of unemployment rate;
· Reduction of purchasing NGO’s social services;
· Reduction of privileges of different group of people;
· Deprivation of the state’s responsibilities for intellectually disabled people;
· Market competition in the social sphere.
· Deficit of city budget;
· Reduction of the financial support of socially-oriented NGOs;
· Share the state social responsibilities with the new actors
· Development of market principles in the provision of social services.
· Shortage long-term programs and orientation to the short term support for NGOs.

Response to the neoliberalism and new-public management policy
Adaptation with efforts to deinstitutionalization the state activities
Survival through the instruments of welfare’s provision

Table 15. List of basic indicators of NGOs activity
The analysis of indicators showed that both social-democratic states have particular differences and similarities. Both cases present the social mission and values. The attitudes to the people with disabilities are characterized by acceptance and inclusion them into the society. The ways of mobilizing sources for the client-oriented NGOs are similar: the main source of them is still represented by the state.
I want to notice that the Russian and Finnish cases of relations between the state and non-governmental sector have different directions and orientations in the development. Responding to the neoliberal tendencies in the social sphere, the Finnish case of relations presented the adaptation to the new economic realities with the efforts of deinstitutionalization of the state power in social care of disabled people. The mutual and equal practices of interaction between the mentioned actors were revealed. In addition, the certain observation of interactions was complemented the liberal specificity characterized by the diversified practices of solidarity for gaining NGOs’ income, but at the same time there was shared interests of state and NGOs to provide the common welfare for the people with disabilities by providing the inclusive capacities to live equally with other citizens.
Regarding the Russian case of relations, the situation is characterized by governmental regulation of socially-oriented NGOs, imposing them an orientation to service provision under the new market principles for gaining most cheaper and effective services and decreasing the state’s financial involvement in the provision of social activities. In addition to investigated paternalistic features, there was revealed the specificity of corporatism associated with diversified interest and practices of solidarity between the state and NGOs in questions related to the state targeted funding the NGO’s activities that are useful and necessary for the social protection and care of disabled persons. This process of funding with regard to the state interest impacts on the non-governmental organizations and forces them the survive using the clientelism’s logic and shaping own activities due to the state interest.
In my understanding, such a difference is caused by the specifics of social capital and its different possibilities of mutual accumulation of social practices in the Russian and Finnish cases of relations.

Conclusion
The recent study was aimed to answer the question: “What are the patterns of interaction between the states and NGOs working with disabled people, when Russia and Finland states are placed in the context of austerity policy in the era of neoliberalism nowadays?" During the research the question was tried to be solved through the comparative case studies of two non-governmental organizations working with disabled people - Service Foundation for People with an Intellectual Disability, Kehitysvammaisten Palvelusäätiö and Saint-Petersburg Association of non-governmental organizations of parents with disabled children (GAOORDI). Both cases have established due to grassroots initiatives. Both of them present the certain functions in the provision of social benefits and shape the common picture of the welfare state in Finland and Russia.
The composition of theoretical ideas heading by the social capital theory was chosen as an appropriate theoretical framework for my research. In addition to that theory, there were analyzed phenomena of de-commodification produced by Esping-Andersen, loosing of state sovereignty by Sassen and the ideas of the new-public management theory complementing the used theoretical framework. Referring to social capital theory, the non-governmental organizations working with disabled people might be regarded as the social entities with the real possibilities of gaining social capital through the certain practices of solidarities with target groups. The key interpretations of social capital theory of Lytkina and Ranta, Pestoff, Wikström were taken for a basis. Lytkina’s challenges and problems describing the recent situation of the Russian state-NGOs’ relations might be referred to the picture of paternalistic relations between the state, civil society and its institutions. The ideas of Ranta, Pestoff and Wikström based on an equal distribution of state’s resources among all citizens, including the citizens with special needs and might be referred to the picture of egalitarian relations. The main key factors of theoretical framework were analyzed in the first chapter. Also, it was important to mention the phenomenon of de-commodification argued the notion of the spreading welfare benefits and social solidarity for socially-vulnerable groups of citizens. Also the phenomenon of losing state’s sovereignty shaped the actual reality of interaction by three components: territoriality of the global economy, the ascendance of governing cross-border transactions, virtualization of economic activity. These all-mentioned categories have been revealed due to the theoretical analysis as organizational features of the cases.
It was useful to identify and analyze the official rules for establishing and regulating the non-governmental organizations in Finland and Russia, because the usage of legislation refers to the real practices of the state and non-governmental actors’ work. Due to the analysis of the national contexts of the spheres of relations between NGOs and the state in Russia and Finland a range of formal rules regulating the emergence and functioning such actors have been investigated. There is no specific legislation, explaining the interaction between the state and NGOs, but there were analyzed formal requirements of possibilities and opportunities of NGOs behind the state and then compared with the grounded data of my field-work. The Finnish state and NGOs’ relations continue to follow the welfare state logic despite the tendencies of the marketization that can be traced through the market competition in the goods, competition in the tendering process and informal competition in ideas and thoughts between different non-governmental associations and organizations. The non-governmental organizations try to gain profit, establishing the good quality conditions for own workers and members of public groups, especially for vulnerable groups of society. The Finnish society is stable: according to my interviewees, the conditions of life people with disability are established as basics and cannot be changed and decreased. However, there are concerns about the immediate future and the changes in the financial allocation of funds.The Russian state and NGOs’ relations more associated with governmental corporatism logic. The dominance and control of this funding still belong to the state authorities. The previously existed form of funding through the state patronage has stopped for NGOs and does not exist. Nowadays the state is aimed to economy own sources, providing money for short-term activities, spreading sources efficiently and orienting them on the financial stability of the region or city. It forces to use the different sources from the business and public institutes. The increase of the state project-funding possibilities and emergence of new ideas of redistribution through the public tendering process have impacted on the grow of NGO’s dependence and orientation to the state institutions and establishing qualified and competitive, project oriented and short-term social service required by the state.
The analysis of economic conditions of both cases gave me an evidence about the lack of austerity policy: the shortage of the Finnish state obligations and cutting social costs towards NGOs are more associated with redistribution of the state sources related to the neoliberalism features framed by the new public management policy. The phenomena of reduction and redistribution of the state financing in the Russian case establish alternative ways to provide the state services presented the existence new public management policy rather than austerity context into the relations between the state and non-governmental organizations working with the disabled people. The data analysis testified partial NGOs’ adaptation to the new possibilities of the social service provision and getting support for it.
The new public management policy recognized through the several arguments, the first one is the reduction and redistribution of the state social costs. The second argument is the increase of shared responsibilities with the non-governmental organizations. The third argument emergence of alternative service delivery system. Such reformation impacts on the establishment market competition in the social service sphere. The NPM policy is based on neoliberal market tendencies and particular obligations of providing the state social responsibilities from service-providers to clients with disabilities. In overall, such kind of policy associated with the austerity measures force NGOs and the state authorities to react on them.
In the fourth chapter the analysis of the investigated patterns of interactions is done through the comparative analysis of the state-NGOs' interactions in Finland and Russia.
The considered modes of relations with the state and non-governmental actors represent examples of paternalistic and egalitarian patterns of interactions in working with the social problems based on the shared values and interest among the representatives of socially-vulnerable groups of the population – persons with disabilities.
The analysis confirms the dominance of paternalistic patterns of interaction in Russian case. Despite of the paternalistic dominance, I would mention the existence of mutual ways of interaction through the following form as the exchange of information and consultation support happened independently from the state and used by both investigated actors. Such practices of interaction present mutual relations with the state. Concluding about the relations in the Russian case, I would add that such process is more associated with the state desire of usage of socially-oriented non-profit organizations as instruments for provision social obligations. At the same time there is an imposing of market relations in the social sphere by the state’s efforts.
Regarding the Finnish case there were investigated mutual ways of interaction with commercialization of social sphere, personalization of the clients’ needs and capabilities, equalization of the state structures and non-profit sector and further competition based on market principles for the provision of certain kinds of social services. The public tendering regulations positively impact on the Finnish economy by saving the state funds, but at the same moment it leads to a possible decline in the quality of social services and decrease of the welfare commitments.
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Picture 1. The structure of Finnish case
Source: picture by A. Bugrovskii
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