**REVIEW on master thesis of the student of St. Petersburg State University**

**Bugrovskii Aleksandr Igorevich**

**Topic «Patterns of interaction between NGOs working with disabled people and state authorities in the context of austerity policy: case study of Russia and Finland»**

Aleksandr Bugrovskii's graduate qualification work is a completed study devoted to the specifics of the interaction of such social actors as the state and NGOs in the situation of reducing the financing of expenditures for the state social obligations. The two NGOs from Finland and Russia are providing assistance to people with disabilities have been selected for comparison. The research topic is relevant and interesting for sociological analysis, since the current changes in the social policies of both countries put the issues of transformation of the welfare state regimes, trends in the marketization and deinstitutionalization of social services, as well as the possibilities of comparing the Russian experience with Western countries. The text of the qualifying work consists of an introduction, four chapters and conclusion.

The author defines his research as interdisciplinary, therefore the conceptual apparatus is not developed only by sociological approaches; the theoretical studies of social policy, globalization, and public administration are used in the work. Involvement of theoretical constructs not only from different levels of generalization, but also from different areas of social knowledge demonstrates that the dissertant is fluent in and familiar with modern literature in his choice of problems for the research. Alexander reasonably presents the design of his research project, choosing as a research strategy case study, and using several sociological methods to collect and analyze empirical data. This allows me to speak about the validity of the conclusions obtained during the study.

The first chapter of the thesis presents a theoretical framework for research in which the author provides an analytical description of scientific concepts and approaches used in their work. As it was stated, the student is building an interdisciplinary theoretical basis for his work. The author conducted research on the concept of de-commodification, developed by Esping-Andersen; the loss of state sovereignty under the influence of globalization (Saskia Sassen); important for the modern social theory term - social capital (Bourdieu, Fukuyama, Putnam, Lytkina); theory of new public management, arose a counterweight to the Weberian theory of bureaucracy (Lowe, Richmond, Kelly, Caputo). Presenting an analytical overview of the basic concepts, Alexander makes the assumption, that the north-European countries are associated with the egalitarian model of relations, then the Russian model of relations is characterized by the paternalistic model of relations.

The second and third chapters of the master's thesis are devoted to the description and analysis of the Finnish and Russian cases. Presenting the material in both chapters, the author follows the general logic of the presentation and the analysis scheme. In the second chapter, the author shares his experience of work in the organization chosen for the analysis (Kehitysvammaisten Palvelusäätiö (KVPS)); and describes the history of the organization, information on the status of the organization and its organizational structure, as well as the activities and types of KVPS's work. The analysis of the documents, as well as the analysis of interviews with the staff of the organization, allowed the thesis to reconstruct how the values, mission, objectives and strategies of KVPS changed in the situation of growing marketization of social services and reducing the role of the state and the amount of financing. A certain paragraph in this chapter is devoted to an analysis of the sources and methods of financing the organization (2.4 Changes in funding: the key points for financial stability). The author shows how the principles of KVPS work are changing in accordance with the principles of rationalization, marketization, etc., that is, those requirements that neo-liberal logic imposes on the work of NGOs.

In conclusion, the author comes to the fact that the organization he considers is less focused on the search for new actors and sources of funding, which is associated with a "passive" adaptation to the changed structural conditions and the preservation of the principle of egalitarianism in the interaction of the state, the third sector and the individual, rather than the state paternalism.

The third chapter of the work is a description of the Russian case. As an object of study, the author chose "Saint-Petersburg Association of Non-governmental Organizations of Parents with Disabled Children (GAOORDI)". In this chapter, Aleksandr presents in details the materials collected about the organization: history, formal status; organizational structure; activities; mission, goals and strategy, sources of financing. The student analyzes the case, placing it in a broader context related to the legislative framework governing the activities of NGOs in Russia in general and St. Petersburg in particular, budgetary financing of the social sphere in recent years, which makes it possible to understand the specifics of interaction between NGOs and the state as a whole. As a result, the author concludes that the analysis of the Russian case allows him to speak about the prevailing paternalistic model of interaction between the state and the NGOs, which is expressed by the state desire to make NGOs more manageable and controlled, through the financial mechanisms. This is also reflected in the fact that socially-oriented NGOs essentially become an instrument for the implementation of social guarantees of the state.

In the fourth chapter of the dissertation, the author examines in more detail the models of the relationship between the state and NGOs in a comparative perspective. In order to make a comparison between the Finnish and Russian cases, the author returns to the concepts of social capital and solidarity that he introduced in the first chapter, operationalizing and presenting them in tabular form (Table 11. Social capital of non-governmental organizations of Russia and Finland, P. 90; Table 12. Typology of patterns, P.91). The developed analytical scheme allows to describe the egalitarian (Finnish case) and paternalistic (Russian case) model of relations between the state and the NGOs. It can be noted that the comparison made seems reasonable, but it would be easier to perceive the text if the author briefly presented this scheme at the end of the theoretical and methodological part of the work. This would make it possible to remove the existing "gap" between the theory and the description of cases.

The work is written in good literary style: easy to read with interest, and the author's arguments seem clear and well structured.

The main block of questions concerns the theoretical grounds of the presented research.

Firstly, the author uses and stops on the conceptualization of the notion of de-commodification, which is one of the criteria for selection of the model of the welfare state, but does not pass the analytical comparison of a higher level (at the level of welfare regime). What is the reason for this choice? The typology of Esping-Andersen's welfare states has already gained quite a lot of criticism. One of the directions of criticism is that in the "pure" form the welfare regime is difficult to detect and it is rather necessary to talk about the mix welfare regime. In this regard, the question arises: why did the author choose the classical work of Esping-Andersen and how does he correlate his research in that criticism and / or attempt to understand the mix welfare system, which is formed under the influence of neo-liberalism?

The student puts forward the thesis about the loss of the state's sovereignty, which develops after Saskia Sassen. I would like to ask the author to operationalize this concept and in more details, using examples from the recent history of Finland and especially Russia, to show how the state loses its dominant position in the sphere of social protection of the population under the influence of international actors? This thesis requires special reinforcement in relation to the Russian case, since in 2012 the law on foreign agents was adopted, which is aimed at regulating the activities of NGOs and increasing their control over the state.

Conceptualizing the notion of social capital, which is undoubtedly one of the basic concepts of modern social theory, the author starts from the view of P. Bourdieu, describes the approach of Fukuyama and Putnam to his understanding. Further, in this series of theorists dealing with this problem, he puts the Russian researcher T. Lytkina. Without challenging in any way the contribution of this sociologist and without questioning the significance of her work, the ques-

tion arises: why does the student use this approach, while leaving behind the brackets, for example, the concept of James Coleman's social capital?

I would also like to ask student clarification why to determine the situation in which the state significantly reduces the cost of financing the social sphere, he uses terms such as austerity policy, individualization, commercialization and minimizing the role of government in addressing social issues, but does not refer to this concept as the neoliberalism, which is widely used in social studies, as well as works devoted to the analysis of social-term policy, in addition used by the author in thesis. What is the heuristic potential chosen by the candidate of concepts?

Secondly, using the typology of welfare states Espinga-Andersen, the author does not substantiate the cases chosen by him for comparison in the categories of social policy regimes. I would like to clarify how Russia fits into this analytical scheme and fits into it at all?. To which typology of the welfare state does it apply and by what criteria?

Thirdly, by making a comparative analysis of the Finnish and Russian cases, unfortunately, the author does not pay sufficient attention to the contextual description, which would be extremely useful for the perception of the text, especially not by experts in the field of social policy and disability research. Because there are questions about what a NGO field in Russia and Finland, St. Petersburg and Tampere respectively (the number, destinations of work); How many NGOs work with people with disabilities? What are the specifics of the work of these NGOs? What can be said about the clients of these NGOs (number, socio-demographic characteristics).

Fourth, in describing the Russian and Finnish cases, the author does not provide information on the empirical material with which he works. With whom and how much was interviewed? What documents were analyzed? What else came up with the analysis material? How did the author analyze the data?

However, despite the questions and comments presented above, it is necessary to evaluate the peer-reviewed graduation qualification work as a completed independent scientific research, which has a solid theoretical and empirical basis and raises issues relevant to modern sociology. Master's thesis of Aleksandr Bugrovskii fully meets the requirements for qualifying works of this kind, and deserves a good assessment.

**8th June 2017**

Professor of the Department of Sociology
HSE-Saint-Petersburg; doctor of Sociology

Signature

Chernova Z.V.